
 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 38/CS/RE DEL 31 LUGLIO 2023 
 

PROPOSTA N.  42/RE DEL 31/07/2023 
 
STRUTTURA COMPETENTE:  
 

PRESIDENZA 

  
OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore Generale f.f. al Dott. Giorgio Antonio 

Presicce 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(nome e cognome) 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 
Firmato: Gianna Lelli 

   

 
 

 
  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO: Dott. Massimiliano Raffa 
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n.  38/CS/RE del 31/07/2023     
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  38/CS/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 31/07/2023 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
  



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 38/CS/RE 
 

OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore Generale f.f. al Dott. Giorgio 
Antonio Presicce 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 Giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, 
con la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con 
la quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico 
“Ad Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e 
Comunicazione e dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 
2023, avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di 
previsione 2023/2025”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, 
con la è stato conferito all’Avv. Maria Raffaella Bellantone, dirigente dell’Area 
Affari Legali e Gestione del Contenzioso, in costanza dell’incarico dirigenziale 
già ricoperto, formale attribuzione a svolgere l’incarico di Direttore Generale 
facente funzioni dell’Agenzia ARSIAL con decorrenza dal 18 luglio 2022 e 
fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, fatte salve altre eventuali 
forme di cessazione del rapporto di lavoro previste dalla legge e dal contratto 
individuale; 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con 
la quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico 
“Ad Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e 
Comunicazione e dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 23 marzo 2023, n. 171/RE, 
con la quale è stata disposta la messa in quiescenza, per raggiunti limiti di 
età, a far data 01 agosto 2023 (31 luglio 2023 ultimo giorno di servizio), del 
Direttore Generale f.f. avv. Maria Raffaella Bellantone; 

RILEVATA la necessità di garantire la continuità della direzione ed il coordinamento 
delle attività dell’Agenzia, nelle more della nomina del nuovo Direttore 
Generale;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 30 giugno 2023, n. 
29/CS/RE, con la quale è stato disposto di emanare uno specifico avviso, 
atto alla manifestazione di interesse per l’individuazione di personale 
interno, di livello dirigenziale, al quale affidare l’incarico di Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 11 luglio 2023, n. 33/CS/RE, 
con la quale, comprovata l’impossibilità di rinvenire la richiesta di 
professionalità nei ruoli dell’Amministrazione, è stato dato mandato al 
Direttore Generale f.f. di procedere, secondo le direttive rappresentate, 
all’attivazione di una procedura esterna finalizzata alla individuazione di una 
professionalità cui conferire l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL, 
emanando e pubblicizzando, per un periodo complessivo di giorni 15 
(quindici), uno specifico avviso pubblico sul BURL della Regione Lazio oltre 
che sul sito Web di ARSIAL (www.arsial.it); 

VISTA la nota 11 luglio 2023, prot. n. 7322, inviata ai Dirigenti ARSIAL, a tutto il 
personale ARSIAL, alle OO.SS e al Direttore Generale f.f., con la quale il 
Commissario Straordinario comunica: 

-  che dal 01 agosto 2023 il Direttore generale f.f., avv. Maria Raffaella 
Bellantone sarà collocato in quiescenza; 

- che a seguito di interpello interno all’Agenzia, come richiesto dalla 
normativa vigente, tra i Dirigenti di ruolo, per verificare la sussistenza 
delle condizioni per attribuire l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL ad 
un Dirigente interno, non essendo pervenute candidature, sì è dato corso 
alle procedure per individuare all’esterno una professionalità alla quale 
conferire l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL; 

- che nelle more dello svolgimento delle selezione pubblica, si rende 
necessario attribuire le deleghe della Direzione Generale e delle Aree che, 
dal 01 agosto 2023, saranno prive di Dirigente (Area Promozione e 
Comunicazione e Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso), affidando 
gli incarichi, compatibilmente con le attività istituzionali delle suddette 
Aree, tenendo conto delle eventuali ferie e secondo l’anzianità di servizio 
presso l’Agenzia, per alcuni giorni a ciascun dirigente; 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PRESO ATTO 

-  che con Determinazione del Direttore Generale f.f. 12 luglio 2023, n. 
468/RE, è stato disposto di procedere all’attivazione di una procedura 
esterna finalizzata all’individuazione di una professionalità cui conferire 
l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL, da parte del Commissario 
Straordinario di Arsial; 

- che con la medesima Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 
468/RE/2023 è stato disposto di pubblicare l’Avviso Pubblico, per un periodo 
corrispondente a quello utile per la presentazione delle domande, pari a 15 
(quindici) giorni dal giorno successivo alla data di pubblicazione sul BURL 
della Regione Lazio oltre che sul sito Web di  Arsial  (www.arsial.it), secondo 
le direttive impartite dal Commissario Straordinario dell’Agenzia con propria 
Deliberazione n. 33/CS/RE del 11 luglio 2023; 

CONSIDERATO che il termine per il ricevimento delle domande per l’affidamento 
dell’incarico di Direttore generale è fissato al 02.08.2023; 

VISTA la e-mail inviata, in data martedì 25 luglio 2023, dal Direttore Generale f.f., 
richiamando il contenuto della succitata nota circolare del Commissario  
7322 del 11.07.2023,  ai dirigenti ARSIAL, Dott.ssa Dina Maini, Dott. Giorgio 
Antonio Presicce, Dott. Claudio Di Giovannantonio, Dott.ssa Patrizia Bergo,  
con la quale viene comunicato che l’Organo di vertice, affiderà l'incarico di 
Direttore Generale facente funzione tra i dirigenti interni di Arsial,  per un 
mese ciascuno, da scegliere "secondo l'anzianità di servizio maturata presso 
Arsial"  nella dirigenza di Area, compatibilmente con le attività istituzionali 
di ogni area e tenendo conto delle eventuali ferie di ciascuno; 

CONSIDERATO che con la suddetta e-mail si invitano i suddetti dirigenti, più 
anziani in servizio presso Arsial, a fornire la propria disponibilità, per poter 
riferire allo stesso Commissario Straordinario;  

VISTE le e-mail 25 e 26 luglio 2023 ed in particolare l’email della dott.ssa Maini, 
dirigente con più anzianità di servizio nelle strutture di Area di Arsial, la 
quale comunica, che sentito il Dott. Giorgio Antonio Presicce, “preferirebbe 
fare “la turnazione” (incarico di direttore) nel mese di settembre 2023, 
mentre il Dott. Giorgio Antonio Presicce per il mese di agosto 2023”; 

VISTA la e-mail del 26 luglio 2023, con la quale il Direttore Generale f.f. comunica, 
alla dott.ssa Dina Maini e al Dott. Giorgio Antonio Presicce, che sentito il 
medesimo Commissario Straordinario, si prende atto della volontà dei 
medesimi e che si procederà a predisporre la deliberazione di incarico di 
Direttore Generale f.f., con decorrenza dal 01 agosto 2023 e sino al 31 
agosto 2023 per il Dott. Giorgio Antonio Presicce e dal 01 settembre 2023 e 
sino al 30 settembre 2023 per la Dott.ssa Dina Maini, o data antecedente in 
caso di insediamento del Direttore Generale effettivo, al termine della 
procedura di selezione pubblica già avviata;  

CONSIDERATO inoltre che, nella eventualità che alla data del 1 ottobre 2023 non 
fosse ancora insediato il Direttore Generale selezionato, come da indicazioni 
dello stesso Commissario Straordinario con citata nota 11 luglio 2023, prot. 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

n. 7322, potrà essere previsto l'affidamento di incarico mensile di Direttore 
f.f.  seguendo sempre l'ordine di anzianità di servizio presso l'Agenzia, salvo 
rinuncia al mandato da parte di un dirigente interessato; 

RITENUTO, quindi, di procedere come stabilito e nell’immediato attribuire con il 
presente provvedimento l’incarico di Direttore Generale f.f. al Dott. Giorgio 
Antonio Presicce con decorrenza dal 01 agosto 2023 e sino al 31 agosto 
2023, trattenendo per sé, altresì ad interim, le deleghe per gli incarichi di 
dirigente dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso e dell’Area 
Promozione e Comunicazione, strutture vacanti di titolare.  

ATTESO che il Dott. Giorgio Antonio Presicce è inquadrato in Arsial quale Dirigente 
di ruolo con contratto a tempo indeterminato e pieno, con incarico 
dirigenziale, a far data 25 novembre 2019, dell’Area Sperimentazione e 
Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, giusta 
Determinazione del Direttore Generale n. 815/2019; 

DATO ATTO che il predetto incarico decadrà alla data del 31 agosto 2023 o, 
automaticamente, all’atto della nomina ed insediamento del nuovo Direttore 
Generale dell’Agenzia, prescelto tramite Avviso di selezione pubblica, se ciò 
avvenisse in data antecedente, fatte salve altre eventuali forme di 
cessazione del rapporto di lavoro previste dalla legge e dal contratto 
individuale; 

VISTO l’art. n. 9 della Legge Regionale del Lazio n. 2/1995 e successive modifiche 
ed integrazioni disciplinante la figura del Direttore Generale di ARSIAL; 

VISTO e richiamato il Regolamento Regionale Lazio n. 1/2002 e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA del Commissario Straordinario previa istruttoria effettuata dal 
Direttore generale f.f. pro tempore  in carica sino al 31.07.2023 

D E L I B E R A  

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 

del dispositivo della presente deliberazione,  

DI CONFERIRE al Dott. Giorgio Antonio Presicce, dirigente dell’Area 
Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, in 
costanza dell’incarico dirigenziale già ricoperto, formale attribuzione a svolgere 
l’incarico di Direttore Generale facente funzioni di ARSIAL, con decorrenza dal 01 
agosto 2023 e sino alla data con termine massimo fissata al 31 agosto 2023, 
trattenendo per sé, altresì ad interim, le deleghe per gli incarichi di dirigente 
dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso e dell’Area Promozione e 
Comunicazione, strutture vacanti di titolare.  

DI DARE ATTO, inoltre, che l’incarico conferito decadrà automaticamente 
con la nomina, dal 1 settembre 2023 del nuovo Direttore Generale f.f., o, in data 
anche anteriore, dall’insediamento del nuovo Direttore Generale effettivo, al 
termine della procedura di selezione pubblica già avviata, fatte salve altre 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

eventuali forme di cessazione del rapporto di lavoro previste dalla legge e dal 
contratto individuale. 

DI DARE ATTO che gli emolumenti spettanti al Dott. Giorgio Antonio Presicce 
saranno determinati con successivo provvedimento, previa verifica della normativa 
vigente in materia. 

DI DEMANDARE alle strutture competenti i successivi atti di esecuzione della 
presente deliberazione, ivi inclusa la comunicazione all’interessato e gli 
adempimenti amministrativi connessi e propedeutici all’accettazione e alla 
formalizzazione del rapporto giuridico.  

La presente deliberazione in quanto non soggetta a controllo, viene 
dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs n. 
33/2013 

23   X   X  

D.lgs n. 
33/2013 

13
14 

1 A X   X  

 
 


		2023-07-31T10:04:07+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-07-31T10:57:12+0000
	Massimiliano Raffa




